会常务理事；

2.中国汽车

维修行业协

会技术和标

准化委员会

副主任委员、

高级专家；

3.公共安全

科学技术学

会副理事长；

4.全国汽车

维修技术信

息公开专家

委员会副主

任；

5.中央财经

现任中国人民财产保

险股份有限公司董事

会秘书，曾任中国人民

财产保险股份有限公

司理赔部总经理、理赔

部/灾害研究中心总经

理、理赔事业部总经

理。

15

大学保险学

院兼职教授、

研究生导师；

6.对外经济

贸易大学保

险学院研究

生导师。

张

琅
46

硕

士

总精算

师任职

时间：

2021年2

月 7 日

总精算

师兼产

品精算

部总经

理

总精算师核

准：银保监复

〔2021〕62 号

1.中国保险

行业协会财

产保险公司

注册产品评

估专家委员

会委员；

2.中国精算

师协会个人

理事、个人正

会员；

3.北美产险

精算学会会

员。

现任中国人民财产保

险股份有限公司总精

算师兼产品精算部总

经理，曾任中国人民财

产保险股份有限公司

精算部/产品开发部副

总经理、精算责任人

（部门正职级）、精算

部副总经理、精算部资

深专家兼副总经理。

吴

纳
46

硕

士

审计责

任人任

职时间：

2023 年

10 月 29

日

审计责

任人

审计责任人核

准：金复

〔2023〕365

号

中国人民保

险集团股份

有限公司审

计中心党委

委员、副总经

理。

现任中国人民财产保

险股份有限公司审计

责任人、中国人民保险

集团股份有限公司审

计中心党委委员、副总

经理，曾任中国人民保

险集团股份有限公司

审计部总经理助理、副

总经理、挂任中国人民

健康保险股份有限公

司内蒙古分公司党委

委员、副总经理、呼和

浩特中心支公司副总

经理。

2．董事、监事和总公司高级管理人员的变更情况

姓名  变更前职务  变更后职务

董晓朗 党委委员、副总裁（拟任） 党委委员、副总裁

张巍 北京市分公司党委书记、总经理
总裁助理（拟任）、北京市分公司

党委书记、总经理

傅晓亮
职工监事、法律合规部副总经理

（主持工作）
职工监事、法律合规部总经理

16

3．董事、监事和总公司高级管理人员的薪酬情况

本季度不适用。

（三）子公司、合营企业和联营企业

公司名称

持股数量（万股） 出资额（万元） 持股比例（%）

期初 期末

变

动

额

期初 期末
变动

额
期初 期末

变动

比例

子公司

人保民和控股（北京）有限公司   34,982 34,982 - 100 100 -

人保北方信息中心管理有限公司   105,892 105,892 - 70 70 -

海口人保财险培训中心有限责任公司   10 10 - 100 100 -

中国人保服务（欧洲）有限公司   592 592 - 100 100 -

中保不动产（深圳）有限公司   247,700 247,700 - 50 50 -

合营企业和联营企业

华夏银行股份有限公司 256,326 256,326 - 2,244,440 2,244,440 - 16.11 16.11 -

航天投资控股有限公司   358,662 358,662 - 16.84 16.84 -

中国人民人寿保险股份有限公司 221,940 221,940 - 227,305 227,305 - 8.62 8.62 -

中国人民健康保险股份有限公司 211,864 211,864 - 250,000 250,000 - 24.73 24.73 -

人保再保险股份有限公司 292,078 292,078 - 294,000 294,000 - 49.0 49.0 -

邦邦汽车销售服务（北京）有限公司   9,800 9,800 - 24.5 24.5 -

人保金融服务有限公司   30,000 30,000 - 17.59 17.59 -

中石化混合所有制改革股权投资计划   279,000 279,000 - 29.4 29.4 -

广垦农业小贷公司股权投资计划   9,720 9,720 - 100.0 100.0 -

中保研汽车技术研究院有限公司   2,000 2,000 - 27.53 27.53 -

（四）报告期内违规及受处罚情况

1．金融监管部门和其他政府部门对保险公司及其董事、监事、总公司高级管理

人员的行政处罚情况

2024 年第 1 季度，全系统共收到行政处罚罚单 61 张，罚款金额 680.41 万元，违规行

为集中在虚列费用、未严格执行报批报备条款费率等方面；公司董事、监事、总公司高级管

理人员未受到行政处罚。

17

2．保险公司董事、监事、总公司部门级别及以上管理人员和省级分公司高级管

理人员发生的移交司法机关的违法行为的情况

1.中纪委国家监委官网 2024 年 1 月 5 日信息，人保财险海南分公司原党委书记、总经

理单荣光被开除党籍、按规定取消退休待遇；其涉嫌犯罪问题移送检察机关依法审查起诉。

2.中纪委国家监委官网 2024 年 2 月 29 日信息，人保财险重庆分公司原党委委员、副总

经理李成柱被给予开除党籍、开除处分；其涉嫌犯罪问题移送检察机关依法审查起诉。

3.中纪委国家监委官网 2024 年 1 月 23 日信息，人保财险广西分公司原党委委员、副总

经理孙建涉嫌严重违纪违法，目前正接受中央纪委国家监委驻中国人民保险集团股份有限公

司纪检监察组纪律审查和广西壮族自治区梧州市监察委员会监察调查。截至 3 月底，孙建已

被给予开除党籍、开除处分。

3．被银保监会采取的监管措施

报告期内未发生国家金融监管总局对总公司采取监管措施的情况。